Egbert, brother of St. Elizabeth, and Abbot of the Monastery of St. Florin in Schönau, had to be called in to combat this proselyting heresy.¹² The Cathari came to England in the year 1159; they were, however, quickly exterminated.¹³

de Evangelio : *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit.* Omne conjugium vocant fornicationem, praeter quod contrahitur inter utrosque virgines, masculum et foeminam (with reference to Matth. xix. 6, 8, 9, and Hebr. xiii. 4). In suffragis Sanctorum non confidunt : jejunia, caeterasque afflictiones, quae fiunt pro peccatis, adstruunt justis non esse necessaria, nec etiam peccatoribus, quia *in quaunque die ingemuerit peccator, omnia peccata remittuntur ei*: caeterasque observantias in Ecclesia, quas Christus et Apostoli ab ipso discedentes non considerunt, vocant superstitiones. Purgatorium ignem post mortem non concedunt ; sed animas statim, quando egrediuntur de corpore, in aeternam vel requiem vel poenam transire, propter illa Salomonis (Eccl. xi. 3) : *lignum in quamcunque partem ceciderit,—ibi manebit*; et sic fidelium orationes vel oblationes pro defunctis adnihilant.—No veritis etiam, Domine, quod redeunt ad Ecclesiam nobis dixerunt, illos habere maximam multitudinem fere ubique terrarum sparsam, et habere eos plures ex nostris clericis et monachis. Illi vero, qui combusti sunt (The Cathari), dixerunt nobis in defensione sua, hanc haeresim usque ad haec tempora occultatam fuisse a temporibus Martyrum, et permansisse in Graecia et quibusdam aliis terris. Et hi sunt illi haeretici, qui se dicunt Apostolos, et suum Papam habent. Alii (the other party) Papam nostrum adnihilant, nec tamen alium praeter eum habere fatentur. Isti apostolici Satanae habent inter se foeminas, ut dicunt, continentes,—quasi ad formam Apostolorum, quibus concessa fuit potestas circumducendi mulieres.—Evervin desires Bernard, in his sermons on Solomon's Song at the passage Cant. 2, 15 : *capite nobis vulpes parvulas, quae demolintur vineas*, to take notice of these heretics; this he did in serm. 65 and 66 on the Canticles.

¹² Godefridus Mon. ad ann. 1163 : Hoe etiam anno quidam haeretici, de secta eorum, qui Cathari nuncupantur, de Flandriae partibus Coloniam advenientes, prope civitatem, in quodam horreo occulite mansitare coeperunt, etc. On the discovery of the relics of the 11,000 virgins at this time, and the revelations of St. Elizabeth, which this very Egbert has recorded, see above, § 78, note 1. The memorials of his controversy at Cologne are Elberti sermones xiii. adversus Catharorum errores (ed. Colon. 1530. 8. and Bibl. PP. Lugd. xxiii. 600). In the memorial ad Reginoldum Archiep. Colon. : In vestra dioecesi frequenter contingit deprehendi quosdam haereticos.—Muniti sunt verbis sacrae Scripturae, quae aliquo modo sectis eorum concordare videntur, et ex eis sciunt defendere errores suos, et oblatrare catholicae veritati.—Cum essem Canonicus in Ecclesia Bunnensi, saepe ego et unanimis meus Bertolpus cum talibus altercati sumus, et diligenter attendi errores eorum ac defensiones. Multa quoque de illis innotuerunt per eos, qui exierant de conventiculis eorum, et resipuerant a laqueis diaboli.—Sermo i. : Ecce enim quidam latibulosi homines perversi et perversores, qui per multa tempora latuerunt,—per omnes terras multiplicati sunt.—Hos nostra Germania Catharos, Flandria Piphles, Gallia Texerant, ab usu texendi, appellat. The representation of their doctrines which follows next, entirely agrees with Evervin's, and completes it here and there : e. g. se solos in mensis suis corpus Domini facere dicunt. Sed in verbis illis dolum habent: non enim *vérum* illud corpus Christi significant,—sed sui ipsius carnem corpus Domini vocant, et in eo, quod sua corpora nutrunt cibis mensae suae, corpus domini se facere dicunt. Audivi a quoddam fideli, qui—de societate eorum exivit,—in domino Salvatore ita errare eos,—ut dicent, cum non vere natum ex virgine, nec vere humanam carnem eum habuisse, sed simulatam carnis speciem: nec ex mortuis eum resurrexisse, sed mortem et resurrectionem simulasse. Accordingly, they did not keep Easter; but, instead of this, aliud quoddam festum, in quo occisus est haeresiarcha eorum Manichaeus,—quod b. Augustinus—*Bema* appellari dixit. Meus autem recitator ab eis, quibus ipse fuerat commoratus, *Malilosa* dixit vocari, et autumnali tempore celebrari (Bema was celebrated in March, Augustin. contra Faust. xviii. c. 5). Those that were burned at Cologne declared still further, animas hu-

But the head-quarters of the Cathari were those countries in which at that time, along with civic freedom, civilization, and education, discontent at the wanton and avaricious clergy had grown up in a remarkable manner; such were southern France and northern Italy. In southern France,¹⁴ where Toulouse was their central point,¹⁵ the agitations awakened by Peter of Bruis and

manas non aliud esse, nisi illos apostatas spiritus, qui in principio mundi de regno caelorum ejectedi sunt, et eos in humanis corporibus posse per bona opera promereri salutem, sed hoc non nisi inter eos, qui ad eorum pertinent sectam. After Sermon i. follows an Appendix de origine sectae Catharorum, which begins with the assertion: Sciendum vero est, et non celandum ab auribus vulgi, quoniam indubitanter secta eorum, de quibus agimus, originem accepit a Manichaeo haeresiarcha.—Multa tamen permixta habent doctrinae magistri sui, quae inter haereses illius non inveniuntur. Divisi sunt etiam contra se-metipsos, quia nonnulla, quae ab aliquibus eorum dicuntur, ab aliis negantur. Nevertheless, Egbert endeavored with the help of St. Augustin, viz. the lib. de haeres. c. 46, to search into the doctrinal system of the Cathari; by this means, however, he must have uncritically transferred to the modern Cathari much that was peculiar to the ancient Manichaeans. For instance, I believe, that as to the passage, Ex numero discipulorum suorum duodecim elegit, quos quasi Apostolos suos habebat :—quem numerum imitatores ejus et hodierna die observant, quia ex electis suis habent xii, quos appellant magistros, et tertium decimum principem ipsorum : Episcopos autem lxxii, qui ordinantur a magistris, etc., which is quoted almost word for word from Augustin. de haer. c. 46, there existed only an analogous relation among the Cathari, which Evervinus thus records, above, note 11: se dicunt Apostolos (viz., the teachers of the sect) et suum Papam habent. Sermo v.: on the reason for the prohibition of marriage among the Cathari: Innotuit mihi per quosdam viros, qui exierunt de societate vestra.—Dicitis enim, quod fructus ille, de quo praecepit Deus primo homini in paradyso, ne gustaret ex eo, nihil aliud fuit nisi mulier, quam creaverat. De ipsa dicitis, Adae praecepit Dominus, ut non commiseretur ei, et commixtus est ei contra praeceptum Domini, quod erat gustare de vetito ligno. Ex hoc ergo probatis, omne genus humanum, quod de eis propagatum est, natum esse ex fornicatione, et neminem salvari posse, nisi purgatus fuerit per orationes et sanctificationes eorum, qui inter vos perfecti vocantur.—Mussitant quidam vestrum, videlicet sequaces *Hartwini*, quod illud conjugium solum justum est, in quo virgines conjunguntur, et quod unam tantum prolem gignere debent, et postea statim abinvicem discedere. Sermo viii.: nuper (igne) baptizavit Colonia Archicatharum vestrum Arnoldum, et complices ejus, et similiter Bunna Theodericum et socios ejus.

¹³ Willelmus Neubrigensis (about 1197) de reb. Angl. lib. ii. c. 13.: Iisdem diebus erronei quidam venerunt in Angliam ex eorum, ut creditur, genere, quos vulgo Publicanos vocant. Hi nimirum ex Gasconia incerto auctore habentes originem, regionibus plurimi virus suae perfidiae infuderunt. Quippe in latissimis Galliae, Hispaniae, Italiae, Germaniaeque provinciis tam multi hac peste infecti esse dieuntur, ut secundum Prophetam multiplicati esse super numerum arenac videantur.—But when they came to England, pesti, quae jam irrepserat, ita est obviatum, ut de cactero hanc insulam ingredi vererentur. There were more than thirty men and women, duce quodam Gerardo, all of them, nationis et linguae Teutonicae. A Council at Oxford had them branded and banished from the kingdom. J. C. Fuesslini diss. de fanaticis saec. xii. in Anglia repertis, Bernae, 1761. 8.

¹⁴ Dr. C. Schmidt die Katharer in Südfrankreich in der ersten Hälften des 13. Jahrh. in den Strassburger Beiträgen zu d. theolog. Wissenschaften. Heft i. (Jena, 1847), s. 85. On the political state of southern France about this time, see Schlosser's Weltgeschichte, III. i. 557.

¹⁵ Schmidt, s. 98.

Henry worked for their advantage. The Synodal decrees issued against them¹⁶ remained without effect, for almost all the barons of this country protected them,¹⁷ and so their numbers here received a very considerable increase.¹⁸ The bishops of the district

¹⁶ Conc. Tolosan. ann. 1119, c. 3: *Porro eos, qui religionis speciem simulantes, dominici corporis et sanguinis sacramentum, puerorum baptisma, sacerdotium, et caeteros ecclesiasticos Ordines, et legitimarum damnant foedera nuptiarum, tanquam haereticos ab Ecclesia Dei pellimus et damnamus: et per potestates exteras coereeri praecepimus.* Defensores quoque ipsorum ejusdem damnationis vinculo donec resipuerint mancipamus. The same was repeated Conc. Lateran. II gen. ann. 1139, c. 23. Conc. Remense ann. 1148, c. 18: *praecepimus, ut nullus omnino hominum haeresiarchas et eorum sequaces, qui in partibus Guasconiae, aut Provinciae, vel alibi commorantur, manuteneat vel defendat, nec aliquis eis in terra sua receptaculum praebeat.* Whosoever disobeyed, anathemate feriatur, et in terris eorum, donec condigne satifaciant, divina celebrari officia interdicimus. Conc. Turonense ann. 1163, c. 4: *In partibus Tolosae damnanda haeresis dudum emersit, quae paulatim more caneri ad vicina loca se diffundens, per Guasconiam et alias provincias quamplurimos jam infecit.* Hence the requisition to the bishops and priests of those countries to be watchful, et sub interminatione anathematis prohibere, ut ubi cogniti fuerint illius haeresis sectatores, ne receptaculum quisquam eis in terra sua praebere, aut praesidium impertire praesumat. Sed nec in venditione aut emptione aliqua cum eis omnino commercium habeatur.—Illi vero si deprehensi fuerint, per catholicos Principes custodiæ mancipati omnium bonorum amissione mulcentur. Et quoniam de diversis partibus in unum latibulum crebro conveniunt,—conventicula et investigentur attentius, et si inventa fuerint, canonica severitate vetentur.

¹⁷ Schmidt in the Strassburger Beiträge, i. 93. But William VIII., count of Montpellier, was a zealous Catholic, and his land free from heretics, s. 94.

¹⁸ On this point and on the following, see the *Histoire générale de Languedoc par un Religieux Bénédictin de la Congr. de s. Maur* (Claude le Vic and Joseph Vaissette), Tom. IIIème, Paris, 1737 fol. The great increase of the Cathari in this region is especially illustrated by the acts of a council held here by them in the year 1167 at S. Felix de Caraman, five leagues from Toulouse (published in *Guil. Besse histoire des Ducs, Marquis et Comtes de Narbonne*. Paris, 1660. 4. p. 483, and in the *Rerum Gallicarum et Francicarum script.* by Bouquet, continued by Brial, xiv. 448): *Anno MCLXVII. incarnationis dominice, in mense Maji, Ecclesia Tolosana adduxit Papam Niquinta in Castro s. Felicis, et magna multitudine hominum et mulierum Eccl. Tolosanae, aliarunque Ecclesiarum vicinarum congregaverunt se ibi, ut acciperent consolamentum, quod dominus Papa Niquinta coepit consolare.* Postea vero Robertus de Spernone Ep. Eccl. Francigenarum venit cum consilio suo; Marchus Lombardiae venit cum consilio suo similiter, et Sicardus Cellarerius Eccl. Albiensis Ep. (Guillelm. de Podio Laur. c. 4: *Sicardus dictus Cellariatus, apud Lomberium publice residens*) venit cum consilio suo, et Bernardus Catalani (Petrus Vall. Sarn. c. 6: *Bernardus de Cimorra, qui in Carcassoniensi dioecesi praeceps habebatur*) venit cum consilio suo Eccl. Carcassensis, et consilium Eccl. Aranensis (*le Val d'Aran*) fuit ibi. Omnes igitur sic innumerabiliter congregati voluerunt habere Episcopum, et elegerunt Bernardum Raimundum homines Tolos. Eccl. qui voluerunt habere Episcopum. Similiter Bernardus Catalani et consilium Eccl. Carcassensis, rogatus ac mandatus ab Eccl. Tolosana et cum consilio et voluntate et solutione domini S. Cellarerii elegerunt Guiraldum Mercerium; et homines Aranenses elegerunt Raimundum de Casalis. Postea Robertus de Spernone accepit consolamentum et ordinem Episcopi a domino Papa Niquinta, ut esset Ep. Eccl. Francigenarum: similiter et S. Cellarerius accepit consolamentum et ordinem Episcopi, ut esset Ep. Eccl. Albiensis: similiter vero Marchus—ut esset Ep. Eccl. Lombardiae: similiter vero Bernardus Raimundus—ut esset Ep. Eccl. Tolosanae (Bernardus Raimundi in 1181 was confined in the Castle Lavaur, converted, and became a canon of Toulouse, Guillelm. de Podio, c. 2): similiter Guiraldus Mercerius—ut esset Ep. Eccl.

vainly endeavored in the council at Lombers (1165)¹⁹ to bring back these *bonos homines*, as they were here usually called, to the Church; little more effect was produced by the cardinal legate, Peter of St. Chrysogonus, in Toulouse (1178),²⁰ and the severe

Carcassensis : et Raimundus de Casalis—ut esset Ep. Aranensis. Post haec vero Papa Niquinta dixit Eccl. Tolosanae : *vos dixistis mihi, ut ego dicam vobis consuetudines primitivarum Ecclesiarum, sint leves an graves. Et ego dicam vobis : septem Eccl. Asiae fuerunt divisae et terminatae inter illas, et nulla illarum faciebat ad aliam aliquam rem ad suam contradictionem.* Et Eccl. Romanae (probably *Romulae* in Dalmatia, now Carlstadt in Croatia), et *Drogometiae* (*Tragurium*, see below), et *Melenguiac* (*Melenicum*, now Melenik in Macedonia), et *Bulgariae*, et *Dalmatiae* sunt divisae et terminatae, et una ad alteram non facit aliquam rem ad suam contradictionem, et ita pacem habent inter se. . Similiter vos facite. Now were divisors elected, and by them the boundaries of the Eccl. Tolosanae and Eccl. Carcassensis determined. Probably the Papa Niquinta is the same person with the Papa Niceta, mentioned by an Antiquus auctor in Nic. Vignier recueil de l'histoire de l'église (Lyons, 1601. fol.) ad ann. 1023, and in Sandii nucleus hist. eccl. p. 404, in whose writings also the Bishop Marcus again makes his appearance : *Primin temporibus, quibus haeresis Catharorum in Lombardia multiplicari coepit, primum habuerunt Episcopum quendam Marcum nomine, sub ejus regimine omnes Lombardi et Tusci et Marchiani regebantur. Iste Marcus ordinem suum habebat de Bulgaria. Veniens autem quidam Papa Nicetas nomine a Constantinopoli in Lombardiam, coepit accusare ordinem Bulgariae, quem Marcus habebat. Unde Marcus Episcopus haesitare incipiens relieto ordine Bulgariae suscepit ab illo Papa Niceta ordinem Druguriacum suis complicibus, et tenuit per multos annos.* Thus here are significant traces of internal divisions among the Cathari. Druguria may well be *Tragurium*, now *Trau* or *Tragur*, situated upon an island off the coast of Dalmatia : in Rainerii Summa : Eccl. Dugunithiae (al. Dugunithiae, al. Dugraniae). In the same manner the Uroger are called also *Wurugunder*, the Onoguren also *Onogunduren*, see Thunmann's Untersuchungen über die Gesch. d. ostl. Europ. Volker, s. 32). Drugunitia then seems to have been perverted by transcribers into *Drogometia*. On the Popes of the Cathari, see below, § 90, note 26.

¹⁹ Rogerus de Hoveden annall. rer. Anglic. ad ann. 1176 (in Savilii scriptt. rer. Angl. Francof. 1601, p. 555), gives an extract from the acts of this council : for this reason it is referred by mistake in the Acts of Councils to the year 1176, and Schrockh even makes two councils out of this single one, one in 1165 (xxix. 510), and another in 1176 (s. 508). The entire acts published in Mansi xxii. 157, begin thus : *Anno ab Incarn. Domini MCLXV. talis disputationis sententia lata est super altercatione et asserctione atque impugnatione fidei catholicae, quam expugnare nitabantur quidam, qui faciebant se appellari Boni homines, quos manutenebant homines de Lumbers.* Et haec sententia lata est per manum Giraldi Albiensis Episcopi, electis ac statutis judicibus ab utraque parte, et cognoscentibus atque adsidentibus praefato Episcopo, then other bishops and ecclesiastics, and some barons are mentioned, in praesentia fore totius populi Albiensis et de Lumbers, aliorumque populum castrorum. To the first question about their Canon of Scripture, they answered unabashed that they rejected the Old Testament, and received only the New. To the question de fide sua, they answered, *quod non dicarent, nisi cogerentur*: to the third, de baptimate parvulorum ; *quod nihil dicarent, sed de Evangelio et Epistolis responderent*. Thus they wished to have no examination, but a disputation, first upon the first head. Hence their declaration which followed : *nihil aliud responderent ; quia non debebant cogi respondere de fide sua.* The Assembly did, indeed, pronounce condemnations enough upon them, but how little effect they had is plain from Gervasi Cantuariensis (about 1200) chron. ad ann. 1177 (scriptores X Anglici. Lond. 1652. fol. p. 1441 ss.).

²⁰ Raymund V., count of Toulouse, betook himself in 1177 to the Cistercian chapter (the epistle is in Gervasius Cantuar. l. c.) to obtain here assistance against his heretics. On the mission of Cardinal Peter, which was brought about by the Kings of France and En-

decree of Alexander III. in the third Lateran Council (1179).²¹ Against Roger II., viscount of Beziers, Carcassone, Albi, and Ra-

gland, see Hist. de Languedoc, iii. 48. The principal source is Roger de Hoveden ad ann. 1178, p. 573, and particularly the epistle there quoted, p. 577, of Henricus Abb. Claraevall, who accompanied the cardinal. Henry here paints a terrible picture of the ascendancy of heretics in Toulouse; ibi haeretici principabantur in populo, dominabantur in clero, eo ut populus sic sacerdos, et in interitum gregis ipsa configurabatur vita pastoris. Loquebantur haeretici, et omnes admirabantur; loquebatur Catholicus, et dicebant: *quis est hic?* in stuporem et miraculum deducentes, si esset aliquis inter eos, qui de verbo fidei auderet aliquid vel mutire. In tantum preevalueraut pestis in terra, quod illi sibi non solum sacerdotes et pontifices fecerant, sed etiam Evangelistas habebant, qui corrupta et cancellata evangelica veritate nova illis Evangelia euderent, etc.—In ipso quoque introitu nostro tanta erat haereticis ubique licentia, ut nos quoque per vicos et plateas recto itinere procedentes subsannarent verbo, digito demonstrarent, nos apostatas, nos hypocritas, nos haereticos conclamantes. However, they were intimidated by the powerful protection held out by the embassage, and were forced to appear to submit. On the other hand, Henry, who was sent to Roger II., viscount of Beziers, ut et Albiensem Episcopum, quem sub custodia haereticorum in vinculis tenebat, absolveret, et universam terram suam,—eliminatis haereticis emendaret, had no success with him (although Roger was a good Catholic, see hist. de Languedoc. iii. 49). Praedictus Rogerus in ultimos et inaccessibilis terae suae fines abscessit; and Henry says: judicavimus praedictum Rogerum proditorem, haereticum, et de violata Episcopi securitate perjurum, eum tamquam publica excommunicatione damnatum, ex parte Papae et praedictorum Regum, in praesentia conjugis, militumque suorum in nomine Christi confidenter diffidantes (*défiant*). The epistle ends thus: Ecce a modo statis appareat, quam grande et evidens ostium patet Principibus christianis, ut Christi ulciscantur injurias.—Ne autem vel parum vel nihil fieri contra illos posse caussentur, sciant omnes, generalem fuisse in urbe Tolosana sententiam, quod si illa visitatio fuisse adhuc triennio retardata, vix inveniretur in ea, qui nomen Christi amplius invocaret. Super haec autem omnia praedictus Comes s. Aegidii coram populo civitatis practito juramento firmavit, quod a modo nec prece nec pretio favebit haereticis. However, Robertus de Monte chron. ad ann. 1178 (in Pertz, viii. 526): Haeretici, quos *Agenenses* (see above, note 8) vocant, et alii multi convenerunt circa Tolosam,—ad quorum confutationem Petrus, Legatus Rom., etc. convenerunt, et parum profferunt.

²¹ Conc. Lateran. III. gen. c. 27: Quia in Gasconia, Albegesio, et partibus Tolosanis, et aliis locis ita haereticorum, quos alii Catharos, alii Patarenos, alii Publicanos, alii aliis nominibus vocant, invalidit damnata perversitas, ut jam non in occulto, sicut aliqui, nequitiam suam exerceant, sed suum errorem publice manifestent, et ad suum consensum simplices attrahant et infirmos: eos, et defensores eorum, et receptores anathemati decernimus subjacere: et sub anathemate prohibemus, ne quis eos in domibus, vel in terra sua tenere, vel fovere, vel negotiationem cum eis exercere praesumat.—Cunctis fidelibus in remissionem peccatorum injungimus, ut tantis cladibus se viriliter opponant, et contra eos armis populm christianum tueantur. Confisceturque eorum bona, et liberum sit Principibus hujusmodi homines subjacere servituti. Qui autem in vera poenitentia ibi decesserint, et peccatorum indulgentiam, et fructum mercedis aeternae se non dubitent percepuros. Nos etiam—fidelibus Christianis, qui contra eos arma suscepint, biennium de poenitentia injuncta relaxamus: aut si longiorem ibi moram habuerint, Episcoporum discretioni, quibus hujus rei cura fuerit injuncta, committimus; ut ad eorum arbitrium, secundum modum laboris, major eis indulgentia tribuatur. Illos autem, qui admonitioni Episcoporum in hujuscemodi parte parere contempserint, a perceptione corporis et sanguinis Domini jubemus fieri alienos, etc. This decree was repeated by the Archbishop of Narbonne in 1179, with a requisition to his suffragans to pronounce the ban every Sunday against the heretics and their protectors (see Hist. de Langued. T. iii. Preuves, p. 148), to wit, against R. comitem nobilem virum, et R. vicecomitem Biterensem, et B. vicecomitem Nemausensem, et Lupatum, et R. de Terrazona.

sez, who protected the Cathari, the cardinal legate, Henry, abbot of Clairveaux, already headed a crusading army (in 1181),²² but he could produce no lasting effect.²³ In the beginning of the 13th century the greater part of the daughters of the nobility were brought up in the educational establishments of the Perfectae, who lived together in monastic style.²⁴ The records of the controversy of this time, issuing from France, are Ebrardi Flandrensis, *Betunia oriundi, liber antihaeresis*:²⁵ Ermengardi

²² Hist. de Langued. iii. 57.

²³ No further effect was produced by the promise which Bertrand de Saissac, as guardian of the young Viscount Raymund Roger, made to the Bishop of Beziers in Aug. 1194, after the death of Roger in that year (Hist. de Lang. T. iii. Preuves, p. 177) :—nec haereticos, vel Waldenses in praedicta villa (Biterris) vel Episcopatu—inducemus. Et si forte ibi fuerint, pro posse nostro illos inde ejiciemus, et tibi Episcopo jus et liberam potestatem—eos expellendi concedo: nor by the renewal of the canon of the Lateran Council at the Conc. Monspelliense ann. 1195.

²⁴ Schmidt in d. Strassburger Beiträgen, i. 97.

²⁵ Prin. ed. Jac. Gretser (*Trias scriptorum adv. Waldensium sectam*, Ingolst. 1614. 4.) with the wrong title *contra Waldenses* (in Bibl. max. Lugd. xxiv. 1525). Among other things, cap. i. : Dicunt, lex non est ex fide, ut dicit Abaeus et Paulus similiter (Gal. iii. 11, 12; Hab. ii. 4).—Quod autem ex fide non est, peccatum est (Rom. xiv. 23); ergo lex peccatum est. Cap. iii. : Deum patrum nostrorum, qui legem dedit Moysi, qui locutus est cum prophetis, qui firmavit orbem terrae, Deum verum esse negant. Eum etenim joculatorum esse (as in Exod. iii. 14). Afterward comes a comparison between the God of the Old and the God of the New Testament, like the Marcionite antitheses. Cap. iv. : Ecclesias destruunt, nec jam Ecclesias vocant, sed speluncas,—et verbis dishonestis, et etiam execrandis Ecclesiarum pastores, et eorum vestimenta, altaria et vasa contaminant sacrosancta.—Dicunt autem, quod bonus homo, aut bona foemina, aut congregatio utriusque, Ecclesia est, et ideo domum manufactam negant esse Ecclesiam.—Praelatis nostrae Ecclesiae obediunt (nolunt):—dicunt enim, quod fornicatores sunt, adulteri, mendaces, raptiores et cupidi. Cap. v. : Duos esse Deos dicunt, unum salvatorem et benignum, in quem se credere confitentur: alterum creatorem rerum et hominum plasmatorem, sed malignum, in quem se credere non fatentur. Cap. vi. is a rejection of infant baptism; Cap. vii. of marriage; Cap. viii. of the ecclesiastical Eucharist: Cap. ix., they inferred from 1 Cor. 15, 35 ss., quod in alio corpore resurgemus, et Deus det nobis corpus novum. Cap. x. : Oblationum quoque munera retundentes, decimas et primitias apud se retinent et furantur. Cap. xi. : Inunctionem etiam olei subsannantes, nec chrisma, nec oleum sibi poscunt,—nec etiam coemeterii sepulturam. Cap. xii. : Peregrinationis destruentes viaticum, loca sancta et Sanctorum miracula prohibent visitari. Cap. xiii. : Diffidentes etiam de Domini praecursore, vitam ejus repudiant et baptismum. Cap. xiv. contains a rejection of oaths, Cap. xv. of capital punishment. Cap. xvi. : In operibus solummodo confidentes, fidem praetermittunt (where Ebrardus, by bringing forward the statement: Non omnis homo ex operibus salvatur, sed gratia et fide, puts Gretser to much trouble). Cap. xvii. : Crucem sanctam et etiam sanctissimam dehonoran. Cap. xviii. : Foemineo sexui caelorum beatitudinem nituntur surripere, because it is written: Venite *benedicti* Patris mei, not *benedictae*. They inferred from Eph. iv. 13, quod in specie viri perfecti, et in aetate xxx annorum ad judicium veniamus, et mulieres suum permutent sexum. Cap. xix. : Dicunt, unam tantum salutis esse viam, ad quam ipsi prae caeteris devenerunt. Cap. xx. is on abstinence from flesh meat. Cap. xxi. : Male quidem et perverse operantes in quibusdam latebris se abscondunt: quaedem quoque facientes abusiva, ab aliis, et eorum novitiis se videri non permittunt. Cap. xxii. : Omiserunt ludicra, sed non lucra; adjecerunt otia, sed

opuse. contra haereticos, qui dicunt et credunt, mundum istum et omnia visibilia non esse a Deo facta, sed a diabolo;²⁶ and Alani Summa quadripartita contra Haereticos, Waldenses, Judaeos et Paganos;²⁷ all written about the same time, as it seems, toward

non negotia. Ita enim mundanis abrenunciant, ut avaritiae obligentur vinculo fortiori. Si pauper enim fueris et mendicus, moram cum illis facias, statim exies opulentus: quippe a diluculo ad crepusculum in mundanis operosi mercaturis, manus non permittunt otari.

²⁶ Likewise first published by Gretser I. c. with the wrong title, contra Waldenses (in Bibl. PP. Lugd. xxiv. 1602, it is placed also erroneously as Abaelardi lib. adv. haereses in his Opp. p. 452. See Franck in the theol. Studien u. Krit. 1841. iv. 973. A certain agreement which has been observed in the work before us with the Confessio Durandi de Osca in Innocentii III. lib. xi. ep. 196, is, however, by no means, as Franck judges, of such a nature that we must attribute it to the same author, and consider the companion of Durandus, distinguished in the confession by the letter E, to be this Ermengard). The description here given of baptism with the Spirit is most worthy of notice; this was administered instead of baptism with water, for actual admission into the sect, i. e. among the elect, and it was called by the Cathari Consolamentum, because thereby the Παράκλητος, the consolator, was thought to be communicated. Cap. xiv.: Quando volunt facere consolamentum alicui viro vel mulieri, ille, qui Major et Ordinatus dicitur, ablutis manibus, librum Evangeliorum in manibus suis tenens, eum veleos, qui ad recipiendum consolamentum convenient, admonet, ut in eo consolamento omnem suam fidem, et spem salutis animarum suarum in Deo et in illo consolamento ponant. Et sic super capita eorum libro posito, orationem dominicam septies dicunt, et deinde b. Joannis Evangelium ab *In principio* incipiens usque ad hunc locum Evangelii, quod dicit: *Gratia et veritas per Jesus Christum facta est*, audientibus dicit. Et sic finitur illud consolamentum. A quibus personis fit, dicamus. Scil. ab illis, qui inter eos *Ordinati* dicuntur. Si ipsi defuerunt, ab illis, qui *Consolati* dicuntur, suppletur, et si viri non adsint, mulieres tantum infirmis faciunt.—Omnium remissionem suorum peccatorum et emundationem suorum delictorum, absque satisfactione aliqua, in eo se consequi credunt, si statim morte deficiunt.—Dicunt enim, quod nemo,—nisi illud consolamentum ab ipsis consolatis receperit, caelestis regnum—aliquo opere,—nec etiam martyrio, etsi ab omnibus, quod est impossibile, peccatis et delictis se abstineat, consequi potest. Credunt etiam hoc, quod si ille, qui facit illud consolamentum, in aliquod peccatorum, quae ipsi criminalia vocant, lapsus fuerit: sicut est comedere carnem, aut ovum, vel caseum; vel interficere avem, vel aliquod animal, praeter reptilia; vel etiam illa peccata, quae Ecclesia Romana criminalia nominat;—consolamentum illius recipientibus nihil prodest.—Imo eundem credunt iterum oportere illud consolamentum recipere ab alio, si salvare desiderat.

²⁷ The first two books were published by Masson, Paris, 1612. 8. but far more accurately in Alani de Insulis Opp. ed. Car. de Visch, Antwerp. 1654. fol. p. 199 ss., the last two in C. de Visch biblioth. scriptor. Cisterc. Colon. 1656. 4. p. 411. Down to this time this Alanus de Insulis has been held to be the author, who was born at Lille, in Flanders, became a Cistercian monk, and afterward Bishop of Auxerre, resigned his bishopric in 1167, and died at Clairvaux in 1202, see Hist. de Languedoc, iii. 119. D'Argentré, i. 83 (Cave hist. lit. ii. 229, 287, erroneously assumes that there were two Alanus of Lille). From the fact that the author dedicates his work to the Count of Montpellier, and is well acquainted with the peculiar circumstances of southern France, Ravaission, in his Rapport sur les bibliothèques de l'Ouest de la France, Paris. 1841, p. 157, believes that the work is to be attributed to a Magister Alanus de Podio, from whose hand he has found a theological tract in the library of Avranches; and Schmidt, in the Strassburger Beitrage, I, 100, agrees with him. However, Clairvaux, where Alanus of Lille lived, was closely connected with southern France, and its monks were often actively engaged in opposition to the heretics of that country.

the end of the 12th century.²⁸ The Catharic translation of the

²⁸ With regard to the doctrine of the Cathari in Albigeois, the two contemporaries and historians of the Albigensian crusade should be particularly consulted. These are the monk Petrus Mon. cocnobii Vallum Sarnaji or Vallissarnensis (the Cistercian abbey of Vaux Sernai in the diocese of Paris), in his *Historia Albigensium* (down to 1218), and the chaplain of Raymund VII., count of Toulouse, Guilelmus de Podio Laurentii (de Puy-Laurent), *Super historia negotii Francorum adv. Albigenses* (down to 1272), (both of them are best edited in *Rerum Gall. et Franc. scriptores* by Bouquet, continued by Brial, xix. 1 and 193). Especially so the short description by Petrus Mon. cap. 2: *Haeretici duos constituebant creatores, invisibilium scil. quem vocabant benignum Deum, et visibilium, quem malignum Deum nuncupabant. Novum testamentum benigno Deo, vetus vero maligno attribuebant, et illud omnino repudiabant praeter quasdam auctoritates, quae de veteri Testamento novo sunt insertae, quas ob novi reverentiam Testamenti recipere dignum aestimabant. Auctorem veteris Testamenti mendacem asserebant, quia protoplastis dixit: quacumque die comederitis de ligno scientiae boni et mali, morte moriemini, nec (sicut dicebant) post comeditionem mortui sunt.*—*Homicidam quoque ipsum nominabant, tum quia Sodomitas et Gomorrhæos incineravit, et aquis diluvii mundum delevit, tum quia Pharaonem et Aegyptios mari obruit. Omnes veteris Testimenti Patres damnatos affirmabant. Johannem Baptistam unum esse de majoribus Daemonibus asserebant. Dicebant etiam in secreto suo, quod Christus ille, qui natus est in Bethleem terrestri et visibili, et in Hierusalem crucifixus, malus fuit, et quod Maria Magdalena fuit ejus concubina, et ipsa fuit mulier in adulterio deprehensa, de qua legitur in Evangelio. Bonus enim Christus, sicut dicebant, nunquam comedit vel bibit, nec veram carnem assumpsit; nec unquam fuit in hoc mundo, nisi spiritualiter in corpore Pauli. Ideo autem diximus in Bethleem terrestri et visibili, quia haeretici fingebant esse aliam terram novam et invisibilem, et in illa terra, secundum quosdam, bonus Christus fuit natus, et crucifixus. Item dicebant haeretici, bonus Deum (without doubt: *malum Deum*) habuisse duas uxores, Collam et Colibam, et ex ipsa filios et filias procreasse (Colla and Coliba are only clerical errors for Oolla and Ooliba, according to Ezek. xxiii. 1 ss.). *Et factus est sermo Domini ad me: — Oolla major, et Ooliba soror ejus minor, et habui eas, et pepererunt filios et filias. Porro eorum nomina, Samaria Oolla, et Jerusalem Ooliba, comp. Schmidt in the Strassb. Beitr. i. 87).* Erant alii haeretici, qui dicebant, quod unus est creator, sed habuit filios Christum et Diabolum. Dicebant et isti, omnes creatureas bonas fuisse, sed per filias, de quibus legitur in Apocalypsi, omnia fuisse corrupta. Hi omnes, membra Antichristi,—provinciam Narbonensem veneno suaे perfidiae infecerant fere totam Romanam Ecclesiam speluncam latronum esse dicebant, et quia ipsa erat meretrix illa, de qua legitur in Apocalypsi. They had rejected Baptism, the Lord's Supper, Confirmation, Confession, Marriage, the Resurrection from the Dead, dicentes, animas nostras esse spiritus illos angelicos, qui per superbiam apostasiam præcipitati de caelo, corpora sua glorificata in aere reliquerunt; et ipsas animas post successivam qualiumcunque septem corporum terrenorum inhabitacionem, quasi tunc demum poenitentia peracta, ad illa relicta corpora remeare. Sciendum autem, quod quidam inter haereticos dicebantur Perfecti, sive Boni Homines, alii Credentes. Haereticorum, qui dicebantur Perfecti, nigrum habitum præferabant, castitatem se tenere mentiebantur: esum carnium, ovorum, casei omnino detestabantur: non mentientes videri volebant, cum ipsis maxime de Deo quasi continue mentirentur. Dicebant etiam, quod nulla unquam ratione debeant jurare. Credentes autem haereticorum dicebantur illi, qui saeculariter viventes,—in fide tamen illorum se salvare sperabant:—dediti erant usuris, rapinis, homicidiis et carnis illecebris, perjuriis et persistatibus universis. Isti siquidem ideo securius et effrenatius peccabant, quia credebant, sine restituzione ablatorum, sine confessione et poenitentia se esse salvandos, dummodo in supremo mortis articulo *Pater noster* dicere et manuum impositionem recipere a magistris suis potuissent. De perfectis vero haereticis magistratus habebant, quos vocabant Diaconos et Episcopos, sine quorum manuum impositione nullus inter Credentes moriturus se salvare posse credebat. Then he treats of the *Consolamentum*. Lastly:*